
         ROMÂNIA                                                                                                                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare a unei părți de imobil,  

aflat în domeniul public al Judeţului Călăraşi,  

din administrarea Consiliului Județean Călărași  

în administrarea Muzeului Dunării de Jos 

 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.09.2024, 

         Având în vedere:  

          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 15971 din 18.09.2024; 

              - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

              - adresa Muzeului Dunării de Jos, nr. 871 din 12.08.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Călărași sub nr. 13907 din aceeaşi dată; 

             - prevederile art. 866, 867, 868 şi 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 136 alin. (2) și (4) din Constituția României, republicată ; 

             - prevederile art. 2 lit. a), art. 13 alin. (2) și art. 25 din Legea muzeelor și colecțiilor publice 

nr. 311/2003; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), d), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. d), art. 297 alin. (1) lit. a), 

298, 299, 300 și art. 301 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. – Se aprobă darea în administrare a unei părți din imobilul situat în Municipiul 

Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24 (bloc Flora), tronson 3, înscris în Cartea funciară nr. 

20847-C1-U1 UAT Călărași, având număr cadastral 977/-,0,2, cu suprafață utilă totală de 282,98 

m.p., format din parter cu suprafață utilă de 118,37 m.p. și etaj 1 cu suprafața utilă de 164,61, cotă 

parte indiviză de 109,74 m.p. și cotă teren de 110/1512 din suprafața pe care este construit blocul, 

având număr de inventar 1.6.4.129 și valoare de inventar 603.686,89 lei, aflat în domeniul public al 

Judeţului Călăraşi, din administrarea Consiliului Județean Călărași în administrarea Muzeului 

Dunării de Jos, pe o perioadă de 4 ani, în scopul desfășurării activității instituției. 

         Art. 2. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Economice și Muzeului Dunării de Jos. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                  Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

Nr. 150   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   26.09.2024, 
Redactată de consilier, Cristina DUMITRACHE, 

în 4 exemplare. 


